PROCESSO DE ORIGEM

Adesão N» 003/2025

Nfi PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2025036/2025

OBJETO CONTRATUAL

O presente Termo Aditivo tem o objetivo de prorrogar o prazo do Contrato 104/2025 oriundo do Processo

de Adesão 003/2025.
L0

$
VALOR CONTRATUAL

R$ 353.818,62 (trezentos e cinquenta e três míl, oitocentos e dezoito reais e sessenta e dois centavos)

VIGÊNCIAS CONTRATUAL

INtCiAL: 31 de Dezembro de 2025

FINAL: 30 de Junho de 2026.©

DADOS DO CONTRATANTE

Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ ns 11.885.239/0001-02

AVENIDA DOMINGOS SERTÃO, 1000, SÃO JOSÉ, Pastos Bons, Maranhão.

[...]

)Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA | CNPJ: 05.277.173/0001 -75

Avenida Domingos Sertão, n8 lOOO, Centro, Pastos Bons, Maranhão, Brasil

www.pastosbons.ma.gov.br

2. O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Contrato o valor R$ R$ 353.818,62
(trezentos e cinquenta e três mil, oitocentos e dezoito reais e sessenta e dois centavos), conforme descrito
quadro abaixo;

no

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DO CONTRATO
UnidadeItem Descrição

90777 - ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA

JUNIOR

COMPLEMENTARES

93566 - AUXILIAR DE ESCRlTORlO COM

ENCARGOS COMPLEMENTARES

[...]

de Carvalho Ltda - CNPJ

19.127.272/0001-65 Objeto: Aquisição de pneus novos, câmaras de ar,

protetores e afins, destinados à frota de veículos das Secretarias

Municipais.Fundamento Legal: Art. 125 da Lei Federal n® 14.133/2021.

Valor Inicial do Contrato: Rs 56.256,66 (cinquenta e seis mil, duzentos e

cinquenta e seis reais e sessenta e seis centavos). Valor do Aditivo: RS

9.239,02 (nove mil, duzentos e trinta e nove reais e dois centavos),

correspondente a 25% de acréscimo sobre a quantidade dos itens do

contrato inicial. Valor Total Atualizado: R$ 65.495,68 (sessenta e cinco

mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e sessenta e oito centavos).

Vigência: A partir da assinatura. Data da Assinatura: 23 de dezembro de

2025.

LEI N» 542/2025 PENALVA, 09 DE DEZEMBRO DE 2025.

ESTIMA A RECEITA £ FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE PENALVA PARA

O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2026.

[...]

Faço saber que a Câmara Municipal de Penalva aprovou e eu, Luiz

Henrique Alves Guerra, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1*. O Orçamento Programa do Município de Penalva. Estado do

Maranhão, para o exercício de 2026 estima a Receita e Fixa a Despesa

em R$ 265.744.067,92 (duzentos e sessenta e cinco milhões,

setecentos e quarenta e quatro mil, sessenta e sete reais e

noventa e dois centavos)

Art. 28. A Receita será realizada mediante Arrecadação de Tributos e

de Outras Transferências Correntes e de Capital, na forma da

Legislação vigente, discriminada no Anexo 02 - Receita, com o

seguinte desdobramento.